vror et originaliter sunt vba apli ut in.c. nō debet de cōlang. et affi. ē ter. in.c. diuersis. de coha. cle. et mulie. et alibi dī q̄ vror ē s̄b dñio viri et pene ei' famula ut in.c. cū hec imago. et c. mulierē. xxxij. q.v. ad idem. c. lras. et qd ibi nō. de resti. spo. quare rōe hui' sc̄ieciōis et ser uic̄i puto firmiter maritū posse vēdicare vx ore adiecta cā de iure diuino et canonico si cut ciuitas rōne seruitioꝝ vēdicat suū ciuitē et dñs vēdicat colonū et ascripticiū ut nō. gl in.l.i. prealle. nā magis v̄r astrida vror mari to et fortiori vinculo q̄ ciuis ciuitati et idem puto dicendū in vroxore respedu mariti ut pos sit illū vēdicare eod mō. nā tenet vror assiste re marito et eu alimentare et mutuo sibi fui re. vnde dicit deus vt h̄ genef. p̄li. ppter h̄ homo relinquer patreꝝ et matre et adherebit vrori et erūt duo in carne una transumptie h̄ in.c.i. xxv. q.x. et in.c.vno. de voto li. vi. et in euangelio dixit saluator nō licet viro dimic tere vrorē suā quacūq; de cā excepta fornica tione et trāsumptiue h̄ in.c.fī. de iugis. lepro Si ergo eā dimittit et sibi n̄ adheret iuxta p̄ce p̄tū dñicū et canonicū poterit eā vēdicare ad iecta cā de iure diuino et canonico et pro hoc dicātū. c. nō debet. vbi dicit q̄ vir nō habet po testatē sui corporis h̄ vror et facit. c. oēs cau s̄tiones. xxxij. q.vij. vbi dicit q̄ apli iugis sar cinā p̄siderātes tixerūt si talis est cā viri ad vrorē iā nō expedit nubere. Itē v̄dem q̄ v̄l q̄ agit possessorio et petitorio ora reliquū ve hic et in d.c.i. de ordi. cognit. et in.c.lras. et c. ex questione. de resti. spo. et p̄ hoc saluo h̄c ter. et filies in quibꝝ dī q̄ marit⁹ vendicat vrox rem et econtra qd diligenter nō. qz nemo ista aperit. et aduertendū q̄ l̄ possit eā vēdicare nō tñ p̄ h̄ cessant alia remedia ut interdictū de vroxore exhibēda vel iudicis officiū sicut dicim⁹ in p̄ respectu filij ut d.l.i. p̄fit cīz multa remedia fili occurtere. l. qui otiēs. ff. de acti. et ob li. et qd nō. Inno. in.c. audim⁹. de collu. et hoc iudicis officiū est fm ius nō aut̄ exordinari um ora ius sicut illud p̄ qd petit reslō in in tegrū qd nō p̄t̄ occurtere regulariter cum re medio ordinario ut in.l. in cāe. ff. de mino. et sic soluīt oratriū illi⁹. l. ut nō. glo. et bar. in d.l i. qd nō. idē in fili vult Jo. an. in.c. nō solū. de apel. li. vi. et interdictū p̄prie nō op̄petit nisi qñ ab alio detinet qz interdictū dat̄ inter tuos videlicet inter agentē et eī qui detinet ut eū exhibeat officiū iudicis qñ a nemine detine tur nā nō p̄t̄ h̄ cāu p̄prie agi interdicto de vrox ore exhibēda qz nō est ad quē dirigat potēit etiā agi rei vēdicatione ut dixi ut hic et d.c.i de ordi.ogni. Et p̄ hec habes satis bene ma teriaz declaratā marie tu canonista. et nō. ex preallegato visto Jo. an. q̄ de re spūali ut est

matrimoniu p̄t̄ agi possessorio coraz iudice seculari aduersus laicū ex quo nō negat ma trimoniū vide qd dixi in.c. cū sit gnale. de fo spe. c. lras. de iura. calū. ¶ Aliie gl. sunt. S. ex pedite v̄sq; ad glo. q̄ est in.b. domin⁹. illa col ligit aliquos casus in quibus dñs fraudat seruo s̄ p̄ h̄ nō declarat ter. in eo q̄ dicit mulierē allegasse instrūm viciōsuz ut seruo domi min⁹ frauderet. ¶ Quero igit in q̄ dñs frau dat ex m̄rimoniō stracto p̄ seruū cū ter. in.c. i. de iū. seruo. dicat q̄ nihilomin⁹ serui tenet dñs ad debita seruitia. dicit Hoff. et Ala. q̄ forte i. instrō dicebat q̄ dñs oſenserat. dic clarius q̄ dñs fraudat seruo in multis casibꝝ et inter ceteros ē iste q̄ si dñs oſtituit dotem. vel donationē ppter nupcias ancille vel ser uo v̄r ei oſferre libertatē vt. l.i. C. de ser. fugi. et in.l.i. sed t̄li quis hōi. C. de lati. li. coll. qz hec nō fiunt nisi inter liberos. et forte idē dicendū qñ dñi sunt p̄ntes et tacent ar. c. si ser uis sc̄iēte liūn. di. ad idē qd h̄ i auē. de nup. q̄ si bo ab inicio. vbi dī q̄ si dñs tradit ancil lam vel seruū m̄rimoniō ut liberā seu libez qz nullā mentionē fecit de seruitute eripit fuus seu fua de fuitute dicebat ergo mulier istud instrumentū ad hoc fraudulētū qz forte frau dulenter liebat in eo mētio de oſensu dñi vt sic oſequere libertatē h̄ h̄ nō pbauit. Ex his habes declaratos duos cāus positos i. hac glo. ali⁹ est in.c. licet. de iū. seruo. dic ut ibi. ¶ Quare ē in auē. que oſti. li. a. pa. po. circa p̄ncipiū. vbi dī q̄ si p̄ntē dñio seru⁹ oſequitur miliciā vel alia dignitatē ab imperio oſequi tur libertatē. ¶ Sunt et alii cāus et̄ glo. q̄ s non expedit prosequi. ¶ Quero qz hic p̄t̄ de ratur delatio anuli quid significat ipsi⁹ datō glo. in.b. anulos. Rmt ut p̄t̄ in ea. ¶ Tu ad uerte q̄ qñq; pbatur q̄ vir dedit anulū mulieri. qñq; q̄ mulier portabat anulū. p̄cāu dī cēdū ut plene le. et nō. in.c.fī. de despō. impu. et vide bo. glo. in.c. tenor. de re iudi. et i. c. no strates. xx. q.v. et in hoc varie sunt op̄des. et credo q̄ in hoc standū sit oſuetudini. nā in aliquibus p̄t̄ dat̄ tpe sponsalia et tūc in dubio significabit sponsalia. in alijs dat̄ tpe matrimonij et tūc significabit m̄rimoniū. hec enī signa dubia declarant̄ loci oſuetudine ar. in.l. q̄ si nolit. q̄ quia assidua. ff. de edi. edic et in.l. si seru⁹ plurū. de lega. i. et in.c. ex littre ris. de spōsa. et in.l. nemo ē qui nesciat. et qd ibi nō. ff. de duo. re. et sic intellige glo. in.c. fe mine. xx. q.v. Aut nō apparet d̄ oſuetudine et hoc dupliciter. qñq; enī nō apparet de con suetudine quasi dicat vario mō obseruatuz est in loco et tūc p̄cise nō pbat matrimoniuꝝ vel spōsalia qz pbatio et dubia ut hic et in c. in p̄ntia. de probad. Qñq; nil probatur de

sueudine et tunc aut anul' fuit simpliciter dat mulier et presumit donatio arg. in. l. q. sponse .  
C. de dona. an nup. Aut vir posuit mulier in dígito et presumit mrimoniū hec enī videt plumpio iuris. vt in. d. c. feie. vbi dī q. anulus ponit i dígito mulier. ad designandū q. eōp corda iungunt. rē. qd nō sit p. spōsalia. nam cōiunctio cordiū designat sensū de plenti et in h̄ casu intelligo glo. in. c. tenor. de re iudi. hec bānisi alie plecture sint i oppositū. nā iur. psumptio facilit tollit p. plecturas ut legit et nō. in. c. requisti. d. testa. matre iuncta glo. in. bō presumit et iste nō est casus nī qd hic non pba bat q. vir iste iposuiss anulū mulieri h̄ q. dū taxat mulier deferebat anulū et sic frusta in h̄ glo. posuit illā considerationē.   
Venio ad 2<sup>m</sup> principale mēbz. s. qn̄ solū pbatur q. mulier deferebat anulū et iste ē p. prie casus nosler in q. puto dicēdū q. aut sole mulieres iugate deferunt anulos ita q. alis non pmittit et tūc si mulier cohabitās viro porrat anulum tūc satis idubio psumā mrimoniū qz aut vir iposuit sibi et habeo ppositum p. supradicta  
Aut mulier assumpti ex se viro videte et nō tradicēt et presumit q. voluerunt cōtrahere mrimoniū sicut dicim⁹ in nouicia que ingredit se adibus pcessarū ex hoc enī videt psite et inducit pcessio tacita ut in. c. vidua de regula. et nō. in. c. h̄. de testa. ad idē. c. dilecto et qd ibi nō. de preben. et in. c. cū. M. de osti. p. videa pcedunt nisi alie plecture resistat vt. S. dixi ar. c. l. as. j. eo. Aut non pbat q. sole iugate defert et facit tale q. iudiciū h̄ nō p. babit mrimoniū qz cōiter dlatio anuli equi uocat ad plura. nā quād oqz designat matri moniū ut in. d. c. semie. qn̄ qz est signū venditionis panis ut hic. qn̄ qz est signū dignitatis a ec̄ lenitatis ut in. c. clericī de vi. et ho. qn̄ qz designat iuesturā ut in. c. exore. de his q. sunt a ma. par. capli. qn̄ qz est signū libertatis. ut in. l. h̄. C. de iu. anu. au. et sic nō pbat pscise alterū qz nō pbat hoc esse qd ab h̄ cōtingit ab esse in. c. h̄. de transla. p. la. et in. l. neqz naturales. C. de pbat. Ultio opo. vñ enī q. sola cohabitatio sufficiat ad pbacōez mrimoniū vt i. l. libere. de ritu. nup. Soluit gl. i. bō vto re qz illō pcedit de iure ciuili. sec⁹ de iure canonico. vt hic et in. d. c. aliter. Min. dicit q. etiā de iure ciuili non probatur hodie mrimoniū per solam cohabitacionē ut in. au. qui. mo. nā. effi. le. h̄. quoniā. coll. vi. vbi dicit q. pbari debet q. cohabiterunt ut vir et vto et per illam au. dicit corrigi. l. in libere. prealle. et quicquid sit in hoc standū est iuri canonico. in. c. penul. et vlti. et qd ibi nō. de secū. nup. Alie glo. sunt. S. declarare.

**P**itteris Casus. Per violen- tam psumptionem pbatur carnis copula. Tōis diuino z̄ ibi pulationi. Nō p̄ q. mrimoniū pōt separari quo ad thoz rōne fornicationis Iz fornicatio non p̄bet apte p. testes nec p. confessio nem mulieris iculpate sufficiūt enī violente psumptiones vt hic. Nō z̄ iuncta glo. h̄. q. vbi actus non pōt direcēt pbari p. sensū sufficit testes deponeze sup actib⁹ p. inquis dum tamē adiūciūt se credere ita esse. et sic nō casū in q. valz testimonii d. credulitate qn. s. ē iūdūtum actib⁹ p. inquis rei pbande et vide circa hoc qd dixi in. c. quotiens. S. de testi. Et nō q. ad pbandā fornicationem nō ē necesse deponere q. viderūt testes virū et mulierē sūt cōmissentes h̄ satis ē deponere sup nuditate et solitudine loci. Nō q. suspicio seu psumptio violēta sufficit ad ferendā sniaz etiā agit de crīmē ciuilē et vide in hoc qd pleni⁹ dixi in. c. tertio loco. de pba. et nō q. suspicio sumit qn̄ qz p. psumptione vide qd dixi in. c. quāto. S. eo. Nō q. sufficit dictū testis cōcludere psumptiuē qn̄ psumptio est violenta et iuridica ad h̄ qd nō. Bar. in. l. i. ff. si cer. pe.   
Trē nō q. vbi er eodē factō surgūt duo delicta q. h̄t sc. vt spēs separate pōt q. de vtoqz puniri. nā ppter adulteriū sepatur hic matrimoniū q. ad thoz et ppter crīmē incest⁹ puaſ mulier facultate cōtrahendi mrimoniū ad h̄. l. si adulteriū cum incestu. ff. de adulte. vide plene p. Bar. in. l. senat⁹. ff. de accusa. et p. Jo. an. in addi. spe de homi. post prin. et sic limita glo. in. c. b. g. inibus. xxvij. q. i. Et ex hoc et ext. nō q. incestuosus priuat spe cōtrahendi mrimoniū etiā adū fuerit ciuilē. et nō hoc ultimū videt enī q. ista sit ipo iure pena delicti qualiterqz de eo cōstet arg. hic et in. c. si quis sponsam. xxvij. q. i. Opo. et videt q. ppter incestum vel aliud quodcūqz delictum non sepatur mrimoniū iam tradū maxime carnali copula cōlūmatū. vt in. c. h̄. qui vto res. et in. c. h̄. qui matrimoniū. xxxij. q. vij. Hlo. i. metu cōtaris dicit q. hic perebatur se pari quo ad thoz et sic videt q. hic agebat ciuiliter qd pbat lra dum dicit qd petebat se pari. rē. Ex quo dicendū q. verbū excusatores in lra posituz stat im. p. prie vñ expone fm. Jo. an. i. procuratores mariti et psecutores accusationis iam facte ab ipo ciuiliter als procuratores non potuissent iteruenire in. c. tue de procu. et. c. veniens. de accusa. nec etiā potuissent nomine p. prio accusare mulierē ciuili ter ad separationē thori solus enī maritus admittit cum ipius soli interfit. hinc est q. pōt sibi pcere et eā sibi recōfiliare. vt in. c. quēadmodū. de iureiu. et. xxxij. q. i. si quis vto rem.